
Benchmarking knihoven – jak na 
vyplňování , co kde najdeme

Lucie Macháčková

lucie.machackova@nkp.cz

26. a 27. června 2022

mailto:lucie.machackova@nkp.cz


30.05.2022 2

https://ipk.nkp.cz/homepage-ipk

https://ipk.nkp.cz/homepage-ipk


30.05.2022 3

https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm

▪ Seznam indikátorů
▪ Pokyny pro sběr dat
▪ Podmínky účasti v projektu
▪ Jak vstoupit do projektu

Všechny potřebné informace o projektu Benchmarking knihoven najdete na webové 
stránce Informace pro knihovny: 

https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm


30.05.2022 4

https://www.benchmarkingknihoven.cz/

https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Co následuje po odeslání krátkého formuláře:

• Žádost o registraci do projektu přijde na e-mail 
lucie.machackova@nkp.cz

• Na základě žádosti systém vygeneruje pro žádající knihovnu vstupní 
heslo.

• Heslo odesíláme na e-mail uvedený v registračním (krátkém) formuláři

• E-mail zároveň vkládáme do el. konference Měření

30.05.2022 5

mailto:lucie.machackova@nkp.cz


Máte přidělené heslo:
• Je dobé si heslo zapsat (uložit) 

někam, kde ho najdete ☺.

• Jednou vygenerované heslo 
zůstává pro knihovnu napořád.

• Pokud heslo ztratíte, napište na 
lucie.machackova@nkp.cz , 
NEVYPLŇUJTE znovu krátký 
formulář, systém znovu zakládá 
nového účastníka. Duplicitu 
knihoven nechceme.

30.05.2022 6

https://www.benchmarkingknihoven.cz/

mailto:lucie.machackova@nkp.cz
https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Vstoupili jste do databáze:

30.05.2022 7

▪ Vyplníte vstupní formulář za aktuální rok
▪ Můžete vyplnit formuláře zpětně až k roku 2012



Než začnete vyplňovat vstupní formulář, připravte si následující údaje:

30.05.2022 8

• Počet dětí do 15 let v obci
• Česká republika - MV ČR https://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-

obcich.aspx?q=Y2hudW09MQ%3D%3D
• Slovenská republika - doplní riešiteľka projektu za SNK podľa aktuálnych údajov ŠÚ SR k 

31.12.2021. V príslušných okienkach uveďte 111.

• Roční provozní doba knihovny pro veřejnost - Pokud knihovna sídlí v jedné budově,
uvede týdenní provozní dobu nejdéle otevřeného útvaru knihovny poskytujícího
knihovnické služby (tj. to, co se nyní vykazuje ve statistice), například 40 hodin. Tento
počet hodin vynásobí počtem týdnů, kdy byla knihovna v průběhu roku otevřena. Vychází
se ze základního počtu celých týdnů v roce, tj. 52 týdnů. Pokud byla knihovna několik
týdnů uzavřena, provede se odpovídající snížení počtu týdnů, například: knihovna byla
uzavřena 3 týdny v době prázdnin a jeden týden v době Vánoc, tj. odečítají se čtyři týdny
(52 - 4 = 48). Roční provozní doba potom činí: 40 hodin x 48 týdnů = 1 920 hodin za rok.
Obdobně proveďte propočet pro dočasně zkrácenou provozní dobu. Pokud knihovna
provozuje pobočky nebo specializovaná oddělení s knihovnickou činností MIMO HLAVNÍ
BUDOVU KNIHOVNY (např. hudební oddělení), provede se stejným způsobem výpočet
roční provozní doby každé jednotlivé pobočky (oddělení) a následně se udělá celkový
součet s hlavním provozem knihovny. Tento součet se uvede jako roční provozní doba
knihovny.

• Ekonomické údaje uváděné v KULT 12-01 pro nutnou KONTROLU

• Celkové roční výdaje zřizovatele – dle závěrečného účtu obce, pokud je v době
vyplňování dat ještě nebudete mít, uveďte výdaje za minulý rok a následně aktualizujte.

https://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx?q=Y2hudW09MQ%3D%3D


Vstupní formulář

30.05.2022 9

• České knihovny – mají formulář částečně předvyplněný, 
prostřednictvím stažených dat z NIPOS (data vyplňovaná v Ročním 
výkaze o knihovně KULT 12-01) – NUTNÁ KONTROLA SPRÁVNOSTI 
DAT!

• Slovenské knihovny – vyplňují všechny řádky ručně.

• Doporučujeme vyplnit formulář najednou a hned odeslat.

• Po odeslání formuláře se musí ukázat potvrzení v zeleném poli, že 
data byla uložena.



Vstupní formulář

30.05.2022 10

Počet dětí do 15 let

Nezapomínejte 
odečítat 
náklady na RF



Zaměstnanci

30.05.2022 11

• Počet zaměstnanců (přepočtený stav, dvě desetinná místa)

• Pracovníci na dohody – přepočítat na úvazky (např. knihovníci v 
neprofi knihovnách)

• Nevyplňovat „0“ 



Vstupní formulář – ekonomické údaje

30.05.2022 12



Vstupní formulář – Internetové služby

30.05.2022 13



Vstupní formulář – Internetové služby

30.05.2022 14

• Databáze
• Vlastní specializované databáze

• Licencované informační zdroje (Ebsco, Anopress)

• Přístupné pouze v knihovně

• Přístupné i mimo knihovnu

Moduly automatizovaného knihovního systému (online katalog) 
NEJSOU databáze.



Vstupní formulář – Internetové služby

30.05.2022 15

• Umožňujete nahlížení do uživatelského konta?
• Uživatel si může kontrolovat své čtenářské konto přes webové rozhraní.

• Umožňujete uživatelům objednávání přes webové rozhraní? 
• Uživatel si může objednat např. z domova knihu nebo jiný dokument k 

vypůjčení.

• Umožňujete uživatelům prolongace přes webové rozhraní? 
• Uživatel si může sám prodloužit výpůjčku. 

• Umožňujete uživatelům rezervace přes webové rozhraní? 
• Uživatel si může sám rezervovat dokument. 



30.05.2022 16

indikátor

1. Objem knihovního fondu na 1000 obyvatel Ne

2. % obnovy knižního fondu Ne

3. Objem přírůstků na 1000 obyvatel Ne

4. Počet exemplářů docházejících periodik na 1000 obyvatel Ano, u menších knihoven

5. Počet internetových stanic na 1000 obyvatel Ne

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 obyvatel Ne

7. Počet studijních míst na 1000 obyvatel Ne

8. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 obyvatel Ne

9. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 registrovaných čtenářů Ne

10. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 návštěvníků Ne

11. Roční provozní doba na 1000 obyvatel Ne

12. % roční provozní doby z celkového pracovního fondu zaměstnanců knihovny Ne

13. Počet hodin pro veřejnost týdně Ne

14. % výdajů na knihovnu z celkových výdajů zřizovatele Ne

15. Registrovaní čtenáři - % z obsluhované populace Ne

16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z obsluhované populace mládeže do 15 let Ne

17. Počet návštěv na jednoho obyvatele Ne

18. Počet návštěv na 1 provozní hodinu nový indikátor! Ne

19. Počet virtuálních návštěv na obyvatele Ano, u menších knihoven

20. % návštěvníků internetu z celkového počtu návštěvníků Ano, u menších knihoven

21. Počet (absenčních) výpůjček na obyvatele nový indikátor! Ne

22. Počet výpůjček na registrovaného čtenáře Ne

23. Obrat knihovního fondu Ne

24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 obyvatel Ano, u menších knihoven

26. Provozní výdaje na 1 návštěvu nový indikátor! Ne

27. Celkové provozní náklady v přepočtu na jednoho obyvatele Ne

28. Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční dokumenty) v přepočtu 
na jednoho obyvatele

Ne

29. Náklady na nákup licencí na el. inf. zdroje v přepočtu na jednoho 
obyvatele

Ano

30. Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční dokumenty) na 
výpůjčku

Ne

31. % čistých provozních nákladů (bez osobních nákladů a nákladů na 
knihovní fond) z celkových provozních nákladů

Ne

32. % nákladů na pořízení knihovního fondu z celkových provozních 
nákladů

Ne

33. % osobních nákladů z celkových provozních nákladů Ne

34. % získaných dotací a grantů na celkovém rozpočtu knihovny z celkových 
příjmů na provoz

Ano

35. % vlastních příjmů na celkovém rozpočtu knihovny z celkových příjmů 
na provoz

Ano

36. Počet kladně vyřízených zaslaných požadavků MVS na 100 reg. 
uživatelů

Ano

Přehled indikátorů, ve kterých nemůže být nulová hodnota



30.05.2022 17

Knihovny - vyberte knihovny pro srovnání



30.05.2022 18

Přehled – hodnoty pro vybranou skupinu
Minimum, průměr, medián, maximum



30.05.2022 19

Srovnání - vyberte konkrétní knihovny, se kterými se chcete 
porovnávat



30.05.2022 20

Srovnání výkonu v grafech



30.05.2022 21

Trendy – srovnání indikátorů konkrétní knihovny napříč 
jednotlivými roky



Děkuji za pozornost

Lucie Macháčková

Knihovnický institut, NK ČR

lucie.machackova@nkp.cz

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

